này thì có đến 6 lần quân Trịnh chủ động tiến công, quân chúa Nguyễn chỉ chủ động

tấn công một lần. Để bước vào cuộc chiến, chúa Nguyễn đã có sự chuẩn bị khá chu

đáo. Chúa Nguyễn có nhiều tướng tài, binh mạnh, lại biết dựa vào địa thế hiểm yếu

của vùng địa đầu Quảng Bình nên đã đẩy lùi ý chí của chúa Trịnh. Tháng 8 (nhuận)

năm Nhâm Tý (1672), đại quân Trịnh tiến đánh Nam Hà lần cuối cùng. Tiết chế Trịnh

Căn đích thân đốc suất đại quân vượt qua sông Đại Linh (sông Gianh), sang bờ bên

nam đóng trại. Tháng 11 năm 1672, Tiết chế quân Nam Hà là Hiệp Quận công chia

quân ra sức phản công. Quân hai bên đều thiệt hại nặng, nhưng bất phân thắng bại,

cuộc chiến Trịnh - Nguyễn phân tranh kết thúc. Từ đây sông Gianh trở thành ranh giới

chính thức phân chia Đàng Trong - Đàng Ngoài, kéo dài cho đến năm 1774 (thời điểm

Hoàng Ngũ Phúc, tướng của Trịnh Sâm vượt sông Gianh, đánh chiếm đô thành Phú

Xuân)
3
.

Thời kỳ chia cắt Đàng Trong - Đàng Ngoài cũng chính là thời kỳ các chúa

Nguyễn đẩy mạnh công cuộc mở cõi phương Nam. Năm 1653, chúa Thái Tông

(Nguyễn Phúc Tần) mở đất đến Phan Rang. Từ năm Quý Dậu 1693, chúa Hiển Tông

(Nguyễn Phúc Chu) tiến chiếm phần đất còn lại của Chămpa và kết thúc bằng việc

làm chủ đất Phan Thiết vào năm 1697. Năm 1712, chúa Hiển Tông định lệ về quản

trị người Chăm, chấm dứt sự tồn tại của vương quốc Chămpa (mặc dù đến thời Minh

Mạng năm 1830, định lệ này mới hoàn toàn bị bãi bỏ).

những đã bày mưu tính kế giúp chúa Hy Tông Nguyễn Phúc Nguyên (1613-1635) chống lại quân Trịnh mà còn

khuyên chúa thay đổi tập tục, cách thức ăn mặc cho khác với đất Bắc (đội nón chóp thay cho nón thượng; mặc

quần màu nâu, không dùng màu đen; đàn bà bỏ váy để mặc quần, mặc áo năm thân gài khuy, không dùng áo bốn

thân, mặc yếm)… Năm Giáp Tý (1744), Thế Tông (Nguyễn Phúc Khoát) vừa mới lên ngôi đã có một loạt thay

đổi, trong đó có thay đổi áo mũ các quan và bắt buộc người dân phải dùng y phục theo quy định của quốc vương,

khác biệt với Đàng Ngoài… (Sau này, đến thời Minh Mạng bắt cư dân trong cả nước phải ăn mặc theo một kiểu

.

Người thứ hai mà chúng tôi muốn nói tới là Nguyễn Hữu Cảnh.

Sự kiện ghi dấu, công lao nổi bật của Nguyễn Hữu Cảnh đối với sự nghiệp mở

cõi được chính sử xưa nay ghi lại như một cột mốc quan trọng minh xác hình thể đất

nước và sự phát triển của dân tộc. Tháng 2 năm Mậu Dần (1698), chúa Minh (Nguyễn

Phúc Chu) “sai Thống suất Nguyễn Hữu Cảnh (cũng gọi là Kính, con Nguyễn Hữu

Dật và em Nguyễn Hữu Hào) đi kinh lược đất Chân Lạp, chia đất Đông Phố, lấy xứ

Đồng Nai làm huyện Phước Long, dựng dinh Trấn Biên; lấy xứ Sài Gòn làm huyện